1

平成 28 年 10 月 28 日

各 位

会社名 三晃金属工業株式会社

代表取締役社長 右田 裕之

(コード番号 1972 東証第一部)

（問合せ先）取締役総務部長 宮﨑哲夫

TEL：03-5446-5600

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 10 月 28 日開催の取締役会において、当社の 100％出資の連結子会社

である水上金属工業株式会社を吸収合併（以下、「本合併」という）することを決議しまし

たのでお知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易合併・吸収合併であるため、開示事

項・内容を一部省略しております。

記

１．本合併の目的

当社は、タイトフレームや金具類など屋根・壁施工に必要な部材の製造体制の強化と

組織運営の効率化を進めることを目的として、当社の完全子会社である水上金属工業

株式会社を吸収合併することといたしました。

２．本合併の要旨

(1) 本合併の日程

合併決議取締役会 平成 28 年 10 月 28 日

合併契約締結 平成 28 年 11 月 30 日

合併期日（効力発生日） 平成 29 年 4 月 3 日（予定）

〔注〕本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併であり、

水上金属工業株式会社においては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式合併である

ため、いずれも合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものです。

(2) 本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、水上金属工業株式会社は解散いたします。

(3) 本合併に係る割当ての内容

当社は、水上金属株式会社の発行済株式の全部を所有しているため、本合併に

際して、株式その他の金銭の割当ては行いません。

2

(4) 本合併に伴う消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要                   (平成 28 年 3 月 31 日現在)

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 三晃金属工業株式会社 水上金属工業株式会社

(2) 所在地 東京都港区芝浦四丁目 13 番 23 号 山口県光市大字小周防字虹川

1100 番地の 7

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 右田 裕之 代表取締役社長 山田 繁

(4) 事業内容 屋根・壁及び各種建材・塗装等の製

造・加工・施工・販売並びにこれら

に附帯する建設工事の設計・請負事

業

鉄鋼製品及び建材加工品等の製作

販売

(5) 資本金 1,980 百万円 30 百万円

(6) 設立年月日 昭和 24 年 6 月 16 日 昭和 22 年 4 月 28 日

(7) 発行済株式数 39,600,000 株[※] 200,000 株

(8) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 大株主及び持株比率 新日鐵住金株式会社

日新製鋼株式会社

日本鐵板株式会社

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀

行株式会社

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株

式会社

15.73％

15.73％

11.53％

7.59％

2.27％

三晃金属工業株式会社  100％

(10)  直近事業年度の財務状態及び経営成績

 平成 28 年 3 月期（連結） 平成 28 年 3 月期（単体）

純資産 13,708 百万円 593 百万円

1 株当たり純資産 355.49 円 2,967.58 円

売上高 36,635 百万円 1,052 百万円

営業利益 3,087 百万円 29 百万円

経常利益 3,085 百万円 29 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
2,022 百万円 18 百万円

1 株当たり当期純利益 52.43 円 91.02 円

[※]当社は平成 28 年 10 月 1 日に株式併合を実施しており、現在の発行済株式数は 3,960,000 株であ

ります。

3

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び

決算期についての変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の 100％連結子会社との吸収合併であるため、連結業績への影響は

軽微であります。また本合併により、当社には連結対象会社が存在しなくなるため、

他の事情が無い限り、平成 30年 3月期第１四半期以降連結財務諸表は作成されません。

（参考）当社連結業績予想（平成 28 年 9 月 30 日公表分）及び前期連結実績

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29 年 3 月期）

百万円

35,040

百万円

2,430

百万円

2,440

百万円

1,610

前期連結実績

（平成 28 年 3 月期）
36,635 3,087 3,085 2,022

以 上